9.0  AUTORIZAÇÃO PARA EXPLORAÇÃO FLORESTAL 

Para a implantação das estruturas físicas da Unidade de Fertilizantes Nitrogenados 
V – (UFN V), foi autorizada pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo de 
Uberaba (SEMAT) - Autorização n° 460 de 09/09/2011,  a supressão de 2.916 (duas mil, 
novecentos e dezesseis) árvores isoladas em 104,15 hectares.  
 Como compensação da referida supressão a SEMAT determinou que o 
empreendedor deverá fazer o plantio de 14.580 (quatorze mil e quinhentos e oitenta) 
árvores de espécies do bioma cerrado. 
  A autorização menciona ainda que o plantio das árvores, inicialmente, terá que ser 
feito dentro da área do empreendimento, caso contrário a SEMAT, indicará outro local. 
Deverá ser apresentado um Projeto Técnico de Reconstituição de Flora (PTRF) para